
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N.  5 
del Registro    
 
Data 30/01/2016 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Adesione al sistema PAGOPA con 
l’intermediazione della Regione Marche 
all’Agenzia per l’Italia digitale.  

  
L’anno duemilasedici  addi trenta del mese di gennaio alle ore 10,00              

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Formoso Francesco         - Sindaco                            X     
     Morelli Paolo                  - Vice Sindaco                    X                                                                    
     Grassi Nives                   -  Assessore                                                         X                                    
     Ciucci Bruno                  -  Assessore                          X 
                                                                                                                                                                
  
con l’assistenza del Vice Segretario comunale   Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.                              

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 



      
   
 

 

2   

 
 

IL SINDACO 
 

       
 
Premesso che: 
 
L’art.5 comma 2 del CAD prevede la possibilità, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, di 
“avvalersi dei servizi erogati dalla piattaforma di cui all'articolo 81 comma 2-bis e dei prestatori di 
servizi di pagamento abilitati”; 
 
L’art 81, comma 2-bis del CAD prevede che sia disponibile “, attraverso il Sistema pubblico di 
connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche 
amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso 
strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati 
all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 
 
L’AgID ha predisposto le Linee guida che definiscono regole e modalità di effettuazione dei 
pagamenti elettronici e ha realizzato il Nodo dei Pagamenti-SPC; 
 
Il paragrafo 8.3.2 delle linee guida dispone che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 
sottoscrivere con l’Agid apposite “lettere di adesione” entro il 31.12.2015, precisando che tale 
procedura costituisce il rispetto dell’Art.5 del CAD, a condizione che la pubblica amministrazione 
in sede di adesione definisca un piano di attivazione che individui in dettaglio le attività da 
compiere e i tempi di realizzazione, da terminare entro il 31.12.2016. 
 
La Regione Marche ha deliberato, con DGR n. 1498 del 23/10/2012 e DGR n. 264 del 
10/03/2014, di aderire ai servizi di riscossione offerte dal Nodo dei Pagamenti-SPC, in qualità di 
amministrazione beneficiaria dei pagamenti telematici, nonché nell’ulteriore ruolo di 
Intermediario tecnologico per gli enti locali; 
 
La piattaforma è in grado di fornire servizi di pagamento direttamente agli utenti finali - i cittadini 
- o servizi applicativi da integrare nei singoli portali degli enti locali; 
 
La Regione Marche garantisce a tutte le amministrazioni l’utilizzo gratuito della piattaforma ed in 
particolare, per gli enti che hanno aderito al progetto regionale MaRius (“le Marche Riusano”), 
anche il supporto per l’avvio dei servizi di pagamento, un servizio di HelpDesk per i cittadini e il 
supporto alle transazioni, alla quadratura contabile e alla rendicontazione per gli operatori degli 
enti. 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 



      
   
 

 

3   

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 
1) di individuare la Regione Marche quale Intermediario Tecnologico con il Nodo dei Pagamenti-
SPC e pertanto di autorizzare il Responsabile Settore Contabile a tutti gli adempimenti 
conseguenti al perfezionamento dell'adesione; 
 
2) di impegnarsi all’approvazione, preventivamente all’avvio dei servizi, dello Schema di 
Convenzione in corso di definizione per l'utilizzo gratuito del sistema da notificare tramite mail a 
info.mpay@regione.marche.it; 
 
 

*********************** 
 

  


